
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ШКОЛА-ИНТЕРНАТ №4 ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ С 
ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ» Г. ПЕРМИ

П Р И К А 3

21.11.2023 № 378-од

О проведении Городской инклюзивной
Ярмарки мастеров «Город мастеров.
Новогодний переполох, или чудеса случаются...»

В соответствии с планом работы Ресурсного центра «Территория возможностей» по 
поддержке образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья на 2023 
год, в рамках реализации программы разлития школы, в соответствии с планом 
воспитательной работы и с целью развития твсрческих способностей обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 22.12.2023 года мероприятие «Городская инклюзивная Ярмарка 

мастеров «Город мастеров. Новогодний переполох, или чудеса случаются...». Начало 
мероприятия в 10:00.

2. Утвердить положение о Городской инклюзивной Ярмарке мастеров «Город 
мастеров. Новогодний переполох, или чудеса случаются...» (Приложение 1).

3. Разработать и утвердить программу мероприятия до 18 декабря. 
Ответственный руководитель Ресурсного цент за Соколова О.С..

4. Назначить ответственных за мероприятие «Городская инклюзивная Ярмарка 
мастеров «Город мастеров. Новогодний переполох, или чудеса случаются...»:

- корпус, ул. Бушмакина, 26 - заместитель директора Кучина О.А.
- корпус, ул. Бушмакина:, 18 - учитель Чугайнова О.А.
- корпус на ул. Вильямса 40 - заместителе директора Лукина О.А.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. директора И.А. Кузнецова



Ресурсный центр «Территэрия возможностей»
по поддержке образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

муниципальное автономное общеобразовательг ое учреждение «Школа-интернат № 4 для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

г. Перми

УТВЕРЖДЕНО
приказом и.о.директора МАОУ «Школа- 
интернат № 4 для обучающихся с ОВЗ» г.Перми 
от 2Е11.2023г. № 378-од

ПОЛОЖЕНИЕ
о Городской инклюзивной Ярмарке мастеров

«Город мастеров. Новогодний переполох, или чудеса случаются...»

<^.'3
1. Общие положения

1.1. Городская инклюзивная Ярмарка мастеров «Город мастеров. Новогодний переполох, или 
чудеса случаются...» (далее Ярмарка) проводится на базе МАОУ «Школа-интернат № 4 для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья» г. Перми в рамках реализации 
деятельности Ресурсного центра «Территория зозможностей» по поддержке образования 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

1.2. Ярмарка является открытым инклюзивным мероприятием и направлена на повышение 
социальной активности детей с ограниченными возможностями здоровья, а также на развитие 
толерантности у обучающихся и педагогов.

1.3. Настоящее положение определяет порядок проведения Ярмарки.
1.4. Всю информацию о Ярмарке можно получить на сайте ОУ, перейдя на него по QR-коду.

2. Цели и задачи
2.1. Цель Ярмарки: расширение социального пространства ребенка с ограниченными 

возможностями здоровья в условиях ОУ; сохраненге, развитие и популяризация традиционных и 
современных народных художественных ремесел и промыслов.

2.2. Задачи Ярмарки:
- развивать творческий потенциал обучающихся и педагогов;
- расширять творческие контакты обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

и их здоровых сверстников;
- менять отношение общества к людям с ограниченными возможностями здоровья как 

равноправным участникам культурного процесса;
- пропагандировать среди общеобразовательных школ профессионально-грамотное 

отношение к детям с ограниченными возможностями здоровья;
- показать готовность ОУ к сотрудничеству и открытому общению с образовательными 

учреждениями города.



3. Порядок проведения:
3.1. Место проведения Ярмарки - МАОУ «Школа-интернат №4 для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» г. Перми. Мероприятие проводится по трем корпусам 
ОУ:
- Корпус, ул.Бушмакина, 26. Ответственный - заместитель директора, Ольга Анатольевна Кучина.
- Корпус, ул.Бушмакина, 18. Ответственный - учитель, Ольга Андреевна Чугайнова.
- Корпус на ул.Вильямса 40. Ответственный - заместитель директора, Ольга Валерьевна Лукина.

3.2. Дата проведения Ярмарки: 22 декабря 2023 года. Начало в 10:00.

4. Условия участия в Ярмарке
4.1. Участником ярмарки может стать любое юридическое или физическое лицо, а также 

творческие коллективы мастеров декоративно-прикладного искусства, деятельность которых 
соответствует целям и задачам Ярмарки.

4.2. Заявки принимаются до 18.12.2023 года на электронную почту: resursnyy centr@mail.ru

5. Правила организации и проведения мастер-классов:
5.1. Мастер-классы рассчитаны на возрастную группу 9-12 лет.
5.2. Тема мастер-класса «ёлочные игрушки, новогодние поделки, открытки». В конце 

ярмарки у каждого обучающегося будет два нового;,них сувенира, изготовленных своими руками.
5.3. Расходные материалы для проведения мастер-класса специалист закупает 

самостоятельно на собственные средства.
5.4. За период Ярмарки каждый специалист проводит свой мастер-класс дважды с разными 

группами обучающихся.
5.5. Длительность одного мастер-класса 40 минут, переход осуществляется по звонку.
5.6. Максимальное наполнение группы - 10 обучающихся, дети с тяжелыми

множественными нарушениями развития работают в паре с родителями.
5.7. За каждой группой обучающихся закрепляется ответственный девятиклассник, в 

обязанности которого входит сопровождение участников по ОУ в течение Ярмарки.
5.8. Специалист, который готовит и проводит мастер-класс, несет ответственность за 

соблюдение техники безопасности, и учитыв зет особые образовательные потребности 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в период проведения мастер-класса.

5.9. Гости образовательного учреждения, подавшие заявку на проведение мастер-класса, 
имеют возможность привезти с собой 5-6 обучающихся из своего ОУ (возрастная группа: 6-12 лет) 
для их активного участия в Ярмарке.

5.10. За проведение мастер-класса каждый специалист получит сертификат.

Контактные лица:
Ольга Анатольевна Кучина. 89125827164
Ольга Андреевна Чугайнова, 89027959780.
Ольга Валерьевна Лукина, 89223294939.

Электронная почта: resursnyy centr@mail.ru



Приложение 1.
ЗАЯВКА

на участие в Городской инклюзивной Ярмарке мастеров
«Город мастеров. Новогодний переполох, или чудеса случаются...»

1. Общие сведения
Фамилия, имя, отчество специалиста, 
подготовившего мастер-класс
Полное наименование 
образовательного учреждения
Должность

ФИО (полностью) обучающихся, 
класс, желающих посетить Ярмарку

1.
2.
3.
4.
5.
6.

2. Сведения о мастер-классе
Название мастер-класса

Желаемый корпус для участия 
(нужное подчеркнуть)

ул. Бушмакина, 26
Ольга Анатольевна Кучина. 89125827164

ул. Бушмакина, 18
Ольга Андреевна Чугайнова, 89027959780

ул. Вильямса, 40
Ольга Baj ерьевна Лукина, 89223294939

3. Контакты
Контактный телефон
E-mail для рассылки сертификатов


